
تصاویر جنایت های اسرائیلی ها در فلسطین به شرایطی رسیده که بیشتر نقاط دنیا را به 
کنش وادار کرده است . حجم جنایت ها در حدی است که کمترین افراد آزادیخواهی  وا
ی از مردم کشـــور های مختلفی در  می توانند درباره این وضعیت ســـکوت کنند. بســـیار
جهـــان علیـــه ایـــن جنایت ها به خیابان آمده اند و ســـکوت نکرده انـــد. تصاویر برخورد 
پایی با معترضان کاملا واضح است و شرایط به گونه ای  خشـــن پلیس در کشـــورهای ارو
کی که از فلسطین دیده می شود نشانگر  است که این تصاویر در کنار تصاویر وحشتنا
ظهور یک شکل جدیدی از نسل کشی و ذبح انسان هاست که به تعبیری همان شکل 
یسم را مجدد زنده کرده است . قطع برق و آب در غزه و روزانه صد انفجار  فاشیسم و ناز
بمب در این منطقه مشابه همان شرایطی است که فاشیست ها در جنگ جهانی دوم 
رقـــم زده انـــد. همـــه افراد حتی کودکان و زنان فدای بقای نوعی از تفکر می شـــوند که آن 
تفکر به صورت بنیادی تمامیت خواه است و هیچ  مساله انسانی را مورد پذیرش ندارد 
و صرفا با جنایت وســـیعی قصد دارد جغرافیای منطقه ای را به جغرافیای جعلی خود 
اضافه کند. حال پرسشـــی مطرح شـــده که آیا در چنین شـــرایط و هنگامی که تصاویر 
به جهان مخابره می شـــود، آیا شـــبکه های اجتماعی اجازه می دهند این نئوفاشیسم به 
یخ  این نسل کشـــی ادامه دهد؟ یا مانع این نسل کشـــی همچون هیتلر و فاشیســـم در تار

باعث رسوایی آنها می شود؟
گونی  در واقع پاســـخ به این پرســـش را باید با دقت مورد بررســـی قرار داد و از جنبه های گونا

یم. به آن توجه شود تا بیشتر متوجه شویم در چه مسیری قرار دار
 

   شبکهاجتماعیعاملزدودنامرگذشتهازحافظهمیشود؟
تئودور آدرنو متفکری که ســـال ها روی بحث فاشیســـم تمرکز کرده بود، یکی از علت های 
یخی می داند. او معتقد است هرگاهی  ظهور فاشیسم را خالی کردن حافظه ها از وقایع تار
یخی  یخی و تجارت تار یخی شده است و مردم آن مقطع بدون پرسش تار جوامع دچار بی تار
یست کردن  هستند، ناجی و منجی در اشکال مختلفی ظهور کرده است. امروزه  درحال ز
شبکه های اجتماعی تا حدودی توانسته است این وضعیت را رقم بزند به نوعی که باعث 
شـــده ســـوژه های اجتماعی شـــکل بگیرد که به جای آنکه مســـاله را در حل کردن بنیادی 
جست وجو کنند، به دنبال عبور از شرایط سخت با کمترین هزینه هستند. این نوع نگاه 
یکی از خطراتی است که امروز می تواند به قدرت گیری نئوفاشیسم کمک  کند یعنی به جای 
آنکه نزاع اصلی فلســـطین را جنگ خون و سیاســـت بداند و نوع ذبح انســـانیت به شکلی 
صورت می دهد که خیلی حال نگر اســـت، یعنی گروهک های جهادی تند رو به اســـرائیل 
ک هستند، حال در یک جنگ برای  حمله کرده اند و چون به شدت این گروهک ها خطرنا
ک هستیم، دقیقا مشابه همان توجیهی که درباره افغانستان   از بین بردن انسان های خطرنا
و عراق صورت گرفته بود. اما از طرفی شبکه های اجتماعی می توانند ظرفیتی هم باشند 
یخی سوق دهد  گر بتوانند صورت مساله را از یک جنگ  مقطعی به نوعی نسل کشی تار که ا
و سطح جنایت را به نوعی علیه جهان صورت بندی کند و پرده از چهره حقیقی اسرائیل 
بردارد، قطعا وضعیت دگرگون می شود. فقط کافی است در دنیای فعلی پرسش از اسرائیل 
به این ســـمت حرکت کند که کشـــتن کودکان برای چه هدفی دنبال می شـــود و یا اسرائیل 
چـــرا این حجم تخریب را شـــکل داده اســـت، اما دولت های غربـــی حمایت می کنند. آیا 
این صورت رفتار ها با شـــعار های حقوق بشـــری غربی ها در تضاد نیســـت ؟ این  پرسش ها 
احتمالا می تواند تا حدودی نئو فاشیســـم را در شـــبکه های اجتماعی با  شـــرایط جدیدی 
روبه رو کند که تاثیر آن در کل جهان دیده خواهد شـــد و به دنبال آن احتمالا مردم جهان 

متوجه می شوند در آستانه ظهور یک نئوفاشیسم جدید قرار دارند.

   تمامآنچهشماگناهویرانیومخلصکلامشرمینامید
نیرویواقعیمناست)ازنمایشنامهفاوستگوته(

غرب ســـازی تنها راه نجات اســـت این گزاره که از نمایشـــنامه گوته نقل شـــد به نوعی نگاه 
تصوری است که از طریق بسیاری از شبکه های اجتماعی در حال ترویج بوده. این واقعه 
آنطور که مجددا تئودور آدرنو درباره اش بحث می کند وضعیتی است که در پس فاشیسم در 
غرب به وجود آمده است. آدرنو معتقد است هر چند فاشیسم بسیار بهت آور بوده، اما نوعی 
یکدست سازی که می توان همان غرب سازی آمریکایی بعد از جنگ جهانی دوم  قلمداد 
کرد هم به شکلی ادامه فاشیسم است و به گونه ای که فرد در عصر جدید می تواند از میان 
دموکراســـی و فاشیســـم و لیبرالیســـم یکی را برگزیند. این تصور خود خلق چهره ای جدید از 
یکدست سازی است که توسط آمریکایی ها در جریان است و با ظهور پلتفرم های مجازی 
یســـتن دنبال می شـــود و این نکته درســـت  از طریق بحث رویای آمریکایی و تنها راه زیبا ز
است که ممکن است غرب سازی را خیلی ها شر قلمداد کنند، اما آمریکا از طریق همین 
شـــبکه های اجتماعی در حال اثبات این بحث اســـت که تمام نیروی غرب ســـازی نه در 
صلح بلکه در امتداد شر است، اما این شر خالق خوبی برای هستی و جهان فعلی است.
و در یک کلام شری لازم است که کاری که در عراق و افغانستان و بعد ها در یمن صورت 
ک بود و شروع یک نئوفاشیسم، اما آمریکایی ها در حال اثبات  داد، نوعی جنایت وحشتنا
این هستند که این شر است که جذاب است و انسان خاورمیانه ای را برای بقای صلح 
باید حذف و ســـرکوب کرد، مشـــابه کاری که امروز در فلســـطین در جریان اســـت و آمریکا 
یســـتن در آن منطقه هســـتند، اما در ایـــن لحظه هم می توان  و اســـرائیل در حـــال نابـــودی ز
شبکه های اجتماعی را به وضعیتی تبدیل کرد که علیه ماشین کشتار نئوفاشیسم عمل کند.
ادوارد ســـعید، متفکـــر فلســـطینی الاصل در مقالـــه ای به عنـــوان خاطره و مـــکان می گوید 
یخی مرتبط با هم را قضاوت کرد. او می گوید برای انســـان فلســـطینی ســـال  باید وقایع تار
۱۹۴۸ سال نکبت است یا مصیبت سالی که ۷۵ هزار نفر از مردم فلسطین یعنی دو سوم 
جمعیت از کل جمعیت، از ســـرزمین و خانه خود رانده شـــده اند و اموال شـــان تصاحب 
شده و صد ها روستا نابود شدند. اما برای انسانی از سرزمین اشغالی )اسرائیل( و بسیاری 
از یهودی ها، ســـال ۱۹۹۸ پنجاهمین ســـالگرد تاسیس اسرائیل است و استقرار حکومتی 
معجزه آسای باستانی در سرزمین موعود. بنابراین از دو واقعه واحد دو خاطره تماما متفاوت 
گر بتوان در همین شبکه های  شکل می گیرد، حال این نکته ادوارد سعید به ما می گوید ا
اجتماعی روایتی که خلاف باور تقلیل یافته غرب سازی شکل گرفته است، گسترش پیدا 
کند می توان از دایره شـــر مطلقی که نئوفاشیســـت ها خلق کرده اند، عبور کرد و انســـان ها 
یستن  در سیطره جهانی وضعیت جدیدی را  تجربه کنند و متوجه شوند تنها راه نجات ز

در افق شر مطلق نیست.

   نئوفاشیسمدرشرایطبهسخرهگرفتنمقامانسانیت
مارتیـــن هایدگـــر می گوید بی فکری مرموز و زیرک اســـت که در جهان امروز همه جا حضور 
دارد. با ظهور عصر ارتباطی در فضای مجازی یکی از توهم هایی که نئوفاشیست ها ایجاد 
کردند که انسان ها دیگر نیازی به فکر ندارند و همه چیز در اختیارشان است و دیگر فکر 
کردن در مقام ویژه نیست، دقیقا مشابه همان رفتاری که فاشیست ها داشتن یعنی انسان 
را تبدیـــل بـــه تـــوده ای تقلید گرا از ابر روایت های خاصـــی صورت بندی می کردند، به نوعی 
انسانیت که در مقام تفکر انسان تعریف می شود را به نوع تقلید گرایی سیاست زده سوق 
می دادنـــد . حـــال در عصـــر فعلـــی هم که می توان درد قرن را افراط در ســـرگرمی معرفی کرد، 
نئوفاشیست بیش از آنکه دوست داشته باشد انسان ها از تحولات جهان با خبر باشند، 
ســـعی می کنند آنها را به ابر روایت های خاصی علاقه مند کرده و ســـعی می کند تقلید را 
یستن معرفی کند که در حوادثی مثل حمله به عراق و یا افغانستان به جای  بهترین شیوه ز
یسم به این مناطق پا گذاشت  تی را بیان کند با ابرروایت مبارزه با ترور آنکه علت چنین حملا

و سال ها دست به جنایت زده است. در این لحظه که نئوفاشیسم در فلسطین دست به 
یستن  نسل کشی می زند، همان ابرروایت مجدد شکل گرفته اما کافی است بحث انسانی ز
یستن که حق حقوقی هر انسانی  مطرح شود و شبکه های اجتماعی بتوانند حق انسانی ز
است، مطالبه شود. قطعا اسرائیل و آمریکا به این راحتی نخواهند توانست ابر روایت خود را 
که نون خونریزی جمعی است برای ماندگاری ابرپروژه خود که به سخره گرفتن مقام انسان 
یستن جهان و  اســـت را شـــکل دهند، فلسطین فرصت خوبی است برای احیای انسانی ز
یستن بیرون از ابر روایت های نئوفاشیست ها. شاید این لحظه بهترین  حتی مطالبه حق ز
امکان برای خارج شـــدن از این وضعیت باشـــد و شـــبکه های اجتماعی با طرح پرسش از 
چرایی این جنایت و ســـکوت جوامع غربی و چرایی فرســـتادن بمب به مناطقی که فقط 
یســـتن خانواده هاســـت، امکان ظهور وضعیت جدیدی اســـت که شرایطی برای  مناطق ز

یستن را فراهم می کند. انسانی ز

   نئوفاشیسمدرمقاممروج
خودشیفتگیجمعی

یستن را برای شهروندان خود تخیل کرده اند   آمریکایی ها و اسرائیلی ها صرفا حق جذاب ز
گون به این نقطه رســـانده اند که یگانه شهروندان  مفید  و آنها را از طریق اســـتعاره های گونا
یســـتن را دارند باید مشابه  گر ســـایر مناطق جهان هم قصد جذاب ز کی هســـتند و ا کره خا
انســـان های این دو کشـــور به خودشـــیفتگی جمعی آنها دچار شوند و در مقام تقلید مثل 
یســـت کنند. این خودشـــیفتگی در مواقع همان غرور ملی خود را نشـــان می دهد اما  آنها ز
بحـــث از غـــرور ملی فراتر اســـت و نوعـــی الهیات پنهان بهترین خلق یا بهترین انســـان در 
کی در میان اســـت. به تعبیری این خودشـــیفتگی است که اجازه می دهد سوژه ای  کره خا
که نئوفاشیســـت ها ســـاخته اند در مقابل جنایت های مختلف ســـکوت کنند یا به نوعی 
ژســـتی بی تفاوتی به خود گیرند. این بی تفاوتی هم محصول همان خود شـــیفتگی اســـت 
که ماحصل پرورش انســـان هایی اســـت برگرفته از تفکر نئوفاشیســـم. به هر جهت این دو 
کی مثل  حالت یعنی خودشـــیفتگی تند و بی تفاوتی نســـبت به وضعیت های دهشـــتنا
امروز فلسطین که برگرفته از افکاری است که این دولت ها برای بقای جنایت خود خلق 
کرده اند. حال زمان مناسبی است  که جهان در این عصر شبکه ای بتواند در مقام دیگری 
عمل کند یعنی به جای بازی در دل خودشیفتگی که نئوفاشیست ها باب کرده اند، علیه 
آن عمل کنند و همه انســـان های عالم را در مقام افرادی که باید کرامت داشـــته باشـــند، 
خوانش کند که در این بین ملت فلسطین هم یکی از آن ملت هاست و راه حل پایان دادن 
به خودشیفتگی معاصر و مقابله با سیاست های کشور هایی مثل اسرائیل و آمریکاست 
که می تواند از طریق شبکه های مجازی شکل گیرد و فرصت مناسبی است برای عبور از 

خودشیفتگی معاصر و فاشیستی فعلی.

   نتیجهگیری
گرام یا   به نظر می رســـد هر چند محدودســـازی فضای مجازی و پلتفرم هایی مثل اینســـتا
حذف محتوا به  صورت های مختلف در جریان بوده و از طرفی مسائلی که بیان شده دوپهلو 
اســـت، اما عرصه مجازی در این لحظات همان طور  که می تواند ابزار قدرت نئوفاشیســـم 
باشد، می تواند علیه آنها هم باشد و همان طور که رسانه های آمریکایی های در جنگ جهانی 
دوم توانست وضعیت را علیه فاشیست ها شکل دهد و بعد ها در عصر جنگ سرد برای 
خود تغییر داد، این بار هم فرصت هســـت که فضای مجازی علیه نئوفاشیســـت ها عمل 
کند و ســـلطه آنها را در عرصه اجتماعی تغییر دهد و این مســـاله ای اســـت که دولت های 
غربی در جنگ امروز به خوبی می دانند و احتمالا یکی از دلایل عدم توانایی ورود اسرائیل 
به این مســـاله هم مربوط اســـت، چون به خوبی می دانند شـــبکه های اجتماعی می توانند 

تصویر ناجی آنها را به تصویر دیکتاتور های جدید تغییر دهد.

تمام آزادیخواهان را حول آرمان 
فلسطین جمع کنیم

یادی با نبرد تموز )۳۳ روزه( لبنان  شرایط جنگ اخیر در غزه شباهت بسیار ز
دارد. بی شـــک مقاومـــت مـــردم مظلوم غزه با درنظر داشـــتن بیش از ۱00 اســـیر 
صهیونیست که در اختیار مقاومت اسلامی است، یک پیروزی بزرگ را بشارت 
می دهد. هرچند تا اینجا هم به واسطه ضربه سخت طوفان  الاقصی و ددمنشی 

ی از آن جریان مقاومت بوده است.  یم کودک کش صهیونیستی پیروز رژ
مـــردم غـــزه با درنظـــر گرفتن نکات فوق این شـــرایط را پذیرفته انـــد و بین مرگ 
یجـــی در شـــرایط محاصـــره و مبـــارزه بـــرای دســـتیابی به حق و شـــهادت  تدر
گاهانه انتخاب کرده اند و ایـــن راه را تنها راه  ، مســـیر مبـــارزه را آ در ایـــن مســـیر
دستیابی برای رسیدن به حقوق خود می دانند. در چنین شرایطی پرداختن 
به مساله فلسطین امری کاملا اسلامی و انسانی است؛ پرداختن به حقانیت 
یم صهیونیستی، نقض تمامی توافقات )پیمان  مردم فلسطین و اشغالگری رژ
ی، اعلام پایتختی  …(، تجاوز به قدس شرقی، شهرک ساز ، کمپ دیوید و اسلو

 . ... قدس و
گاهی کمی  بـــا پیش فـــرض فوق نســـل جدید در دنیا و جهان اســـلام و ایران آ
نســـبت بـــه این دعوای دیرینه دارد و بازنشـــر حقیقـــت کمک وافری به جبهه 
مظلوم می کند. این مهم فراتر از مویه گری و شیون برای کودکان و مردم مظلوم 
غزه است. با اصل پذیرش موارد فوق تشریح و تحلیل دقیق نسبت به موضوع 
)مســـاله فلســـطین( به عنـــوان اصل اول، دفاع از مقاومـــت به عنوان اصل دوم 
یم کودک کش به عنوان اصل ســـوم و  و همچنیـــن پرداختـــن به ظلم آشـــکار رژ
یـــت تمام آزادیخواهان جهـــان و ایران و به طور  ضـــرورت اتحـــاد ذیل آن مامور

ویژه جنبش دانشجویی است. 
یخی مانند  بازنشـــر گســـترده مطالـــب و محتواهای دقیق ناظر به این نـــزاع تار
یخی این ماجرا، نمایشگاه عکس و تصاویری  فیلم ها، مستندهای روایتگر تار
یم برای بخشی از جامعه که ورودی خبر و محتوای از رسانه  از جنایات این رژ
گاهی بخشـــی به او  کمک کند، اســـتفاده  جریان انقلاب ندارد و می تواند در آ
ی  از ظرفیت نشریه دانشجویی )تک صفحه و چندصفحه ای(، نشریه دیوار
و بردهای دانشـــجویی، دعوت از کارشناســـان زبده و مســـلط به بحث قدس 
در دانشگاه ها و خوابگاه ها و پاسخگویی به سوالات دانشجویان می تواند به 

بخشی از این اقدامات ذیل سه اصل کلی باشد. 
اتحـــاد و همدلـــی میـــان نیروهای انقلاب و پرهیز از جدل در این شـــرایط برای 
هم افزایـــی داخلـــی و بین المللـــی موضـــوع غزه امـــری ضروری اســـت. برگزاری 
پویش های دانشـــجویی برای حمایت مادی و معنوی مانند هدیه هزینه یک 
روز غذای ســـلف دانشـــگاه به مردم مظلوم غزه، ثبت نام برای کمک به درمان 
زخمی ها در دانشـــگاه های علوم پزشکی، هشتگ سازی های نمادین و تولید 
پویش در فضای مجازی، دعوت از نویسندگان و شعرا و هنرمندان و ورزشکاران 
و چهره ها و سخنرانان و مداحان برای اتخاذ موضع و حمایت از این چهره ها 

… نمونه هایی از این اقدامات می تواند باشد. به واسطه موضع گیری و
اخبار و تحلیل ها نشان از یک نبرد طولانی دارد و آرایش نیروهای مدافع حق 
و حقیقت نیز باید برای جنگی طولانی آماده شود. صرفا پرداختن به مسائل 
احساسی در چنین شرایطی قطعا تنها راه مواجهه با موضوع نیست و تقویت 

جریان تحلیلی- تبیینی را می طلبد.
. یکی و ظلم با ظهور منجی عدالت گستر ی قطعی روشنی بر تار به امید پیروز

مهدیعباسیمهر
فعال سابق دانشجویی

نئوفاشیسم در عصر شبکه های اجتماعی ؛ امکان یا امتناع؟

دعوای خودروسازان مونتاژی با ۴ هزار خریدار در دیوان آثار مهمی بر آینده بازار خواهد داشت

معادله پیچیده ۱۴۰۰  میلیاردی خودرو مونتاژی

نسل کشی جواب نداد
حمله مدرسه موش ها 
خانم کارگردان صدای پای امیدهای حفاظت از فرهنگ ایران  در  پسامغولبه 

آینده سینمای ایران

جشنواره فیلم کوتاه تهران با استقبال فوق العاده مخاطبان شروع شد قطب الدین شیرازی چطور علم ایمانی و یونانی را در هم آمیختچه کسانی می خواهند »مرضیه برومند«ها از فرهنگ بروند؟

13

دو هفته پس از عملیات پیشدستانه مقاومت
حملات خونبار به غزه با واکنش منفی جهان مواجه شده است

صفحه ۱۶

121۴1۵

بومرنگ شبکه های اجتماعی
علیه کودک کش ها

رئیس جمهور آمریکا به سرزمین های اشغالی رفت
اما اتفاقی نیفتاد

سفر بی خاصیت بایدن
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